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Abstrakt: Tato práce se zabývá vývojem inteligentního chování agentů pro pro-
středí reálné počítačové hry pomocí evolučních algoritmů. Byla zvolena hra Unreal
Tournament 2004, která má díky knihovně Pogamut dobrou podporu pro ruční
tvorbu agentů. Jako řídící struktura pro agenty byly zvoleny yaPOSH reaktivní
plány. Jelikož prostředí reálné hry kvůli časovým i hardwarovým nárokům není
zcela vhodné pro účely umělé evoluce, bylo vytvořeno odlehčené prostředí LightE-
nv, které simuluje jen některé aspekty důležité pro vývoj agentů. Vývoj probíhal
pomocí technik genetického programování s automaticky definovanými funkcemi
upravených pro potřeby yaPOSH reaktivních plánů v prostředí LigthEnv. Vy-
tvořená chování pro scénáře death match a team death match dokázala porazit
pevně naprogramované strategie i po přenesení do hry Unreal Tournament 2004.
V rámci scénáře team death match se podařilo vyvinout chování dobře využívající
týmovou komunikaci.
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1. Úvod
Cílem této práce je vyvinout inteligentní chování pro agenty ve virtuálním prostře-
dí realistické počítačové hry. Pro tyto účely byla vybrána hra Unreal Tournament
2004 (UT), pro níž lze díky knihovně Pogamut [6] dobře vytvářet agenty ručně.
Nicméně pro účely umělé evoluce již tolik vhodná není, velkými překážkami jsou:

• vysoký nárok na výkon - simulace probíhá v komplexním prostředí s pro-
pracovanou fyzikou,

• časová náročnost - simulace běží v reálném čase.

Pro překonání těchto překážek bylo navrženo a implementováno odlehčené pro-
středí LightEnv (LE), které simuluje jen některé aspekty důležité pro vývoj cho-
vání agentů. Zejména odpadá složitá simulace fyziky a 3D zobrazení.

Agenti budou řízeni pomocí POSH reaktivních plánů. Tato struktura posky-
tuje rychlou odezvu na podněty z prostředí, zároveň ale umožňuje vytvářet kom-
plexní chování. Bude proveden návrh úprav technik evolučních algoritmů pro práci
nad stromovou strukturou POSH reaktivních plánů a tyto budou implementová-
ny. Fitness pro jedince bude získávána spouštěním agentů v LightEnv.

Vývoj agentů bude probíhat v prostředí LightEnv, pro validaci bude výsledek
přenesen do Unreal Tournamentu 2004.

Někdy není česká terminologie ustálená, a občas ani vhodný překlad neexistuje,
proto se v těchto případech uchýlíme k použití termínů anglických. Věříme ale,
že čitelnost textu tímto neutrpí.

1.1 Struktura práce

Práce je strukturována do kapitol, kapitoly jsou děleny na sekce a případně pod-
sekce tak, aby se zvýšila čitelnost textu i orientace v něm.

První kapitola obsahuje úvod a v části 1.2 jsou popsány příbuzné práce.
Kapitola 2 se věnuje teoretickým aspektům vývoje chování inteligentních agen-

tů, popisuje současná řešení a zasazuje tuto práci do kontextu. Jelikož tato oblast
je velice široká, omezíme se pouze na koncepty, technologie a prostředky, které
jsou využity v dalších částech této práce.

V kapitole 3 popíšeme detaily návrhu a implementaci specifických nástrojů
pro vývoj chování agentů. Jedná se o prostředí pro vývoj LightEnv, návrh umělé
evoluce a celkové infrastruktury.

Kapitola 4 je věnována experimentům, kdy s použitím vytvořených nástrojů
vyvíjíme inteligentní chování agentů. Součástí popisu jsou počáteční podmínky
experimentu a validace v prostředí Unreal Tournament 2004.

V závěru (kapitola 5) shrneme výsledky a nastíníme další možný rozvoj té-
matu.
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1.2 Příbuzné práce

Téma vývoje inteligentního chování agentů již bylo mnohokrát zpracováno, zde se
pokusíme práci zasadit do širšího kontextu příbuzných prací. Výčet samozřejmě
není úplný, snažíme se zacílit na práce využívající podobné nástroje a přístupy.

• Van Hoorn, Togelius a Schmidhuber ve svém článku [18] vyvíjejí agenty
do hry Unreal Tournament 2004. Jimi zvolená architektura je hierarchická
s inkrementálním učením jednotlivých modulů. Tato architektura si vedla
lépe než referenční monolitická.

• Galli, Loiacono a Lanzi v [4] vytvářejí automatickou strategii pro výběr
vhodné zbraně založenou na aktuální herní situaci v počítačové hře Unreal
Tournament III.

• Witzany ve své práci [20] vyvíjí adaptivního protihráče do hry Unreal Tour-
nament 2004 pomocí Q-Learning algoritmu. Výkon vyvinutých botů byl
srovnatelný s ostatními podobnými implementacemi.

• Zelinka ve své práci [23] vytváří tým botů do hry Unreal Tournament 2004
pomocí nástroje yaPOSH knihovny Pogamut. Tento tým hraje scénář kra-
dení vlajek – Capture the Flag (CTF). Nástroj yaPOSH se ukázal jako
velmi vhodný, vytvořený tým byl úspěšnější než ostatní. Absence podpory
pro paralelní chování v yaPOSH vedla na vytvoření části logiky v čisté Javě.

• Kadlec [9] vytváří boty do Unreal Tournamentu 2004 pomocí umělé evolu-
ce. Nízkoúrovňové chování vyhýbání se nepřátelským projektilům je řízeno
neuronovou sítí, rozhodování na vyšší úrovni zajišťuje strom chování, vy-
tvořený pomocí techniky genetického programování.

Tato diplomová práce se věnuje vývoji inteligentního chování agentů v pro-
středí počítačové hry Unreal Tournament 2004. Řídící strukturou budou POSH
reaktivní plány, stejně jako zvolil Zelinka v [23] pro ruční návrh CTF týmu. Agen-
ty budeme vyvíjet pomocí technik umělé evoluce, v tomto směru kroky provedl
Kadlec v [9], který ale nepoužil POSH reaktivní plány. Problém časové a výpočet-
ní náročnosti simulace v kombinaci s nutností mnoha běhů pro evoluční algoritmy
překonáváme vytvořením zjednodušeného prostředí LightEnv.
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2. Teoretické aspekty vývoje
chování inteligentních agentů
Tato kapitola se věnuje rešerši a popisu stávajících řešení relevantních k téma-
tu této diplomové práce: „Vývoj inteligentního chování agentů”. Techniky zde
popsané jsou použity a rozšířeny pro specifické použití v kapitole 3.

V první části popíšeme agenta, jeho vztah k prostředí a několik běžných ar-
chitektur agenta. V druhé části se věnujeme metodice Behavior-Oriented Design
(BOD) a návrhu agenta podle ní. Třetí část popisuje genetické programování.

2.1 Agent

Přestože existuje mnoho významů pojmu agent (více Nwana [14]), zde budeme
agenta chápat jako softwarový systém mající vlastnosti dle Wooldridge [22]:

1. autonomie: agent je schopen práce bez přímého řízení, má kontrolu nad
svými akcemi,

2. sociální interakce: agent může interagovat s jinými agenty nebo lidmi,

3. reaktivita: agent reaguje na vstupy (vjemy) z prostředí pomocí výstupů
(akcí), které mohou prostředí ovlivnit,

4. intencionalita: agent má dlouhodobý cíl, kterého se snaží dosáhnout.

Tato definice klade důraz i na prostředí, v rámci něhož agent akce vykonává,
a na jejich vzájemný vztah. Agent získává vstupy (vjemy) z prostředí a pomocí
svých výstupů (akcí) prostředí ovlivňuje. Tedy nelze zcela oddělit agenta od pro-
středí. Vztah agenta a prostředí je zobrazen na obrázku 2.1. Obecně vzato agent
nemusí mít vlastní reprezentaci, nemusí tedy existovat entita v prostředí, která
by agenta představovala.

Obvykle očekáváme dynamické prostředí, tedy takové, které se mění samo a
ne jenom prostřednictvím akcí agenta.

Agent zasazený do počítačové hry, který má reprezentaci v prostředí hry, se
obvykle nazývá bot.

agent prost edí

vstupy

výstupy

(akce)

(vjemy)

Obrázek 2.1: Vztah agenta a prostředí.
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2.1.1 Architektura agenta

V této části popíšeme některé architektury agentů, na které navážeme v další
části metodikou BOD.

Reaktivní architektura Reaktivní architektura poskytuje agentovi spíše zá-
kladní funkcionalitu tak, aby splňoval výše zmiňované vlastnosti, hlavní důraz
je kladen na reaktivitu. Tato architektura se vyznačuje svojí rychlou odezvou
na podněty.

Agent vybírá akci na základě vstupů z prostředí a vnitřního stavu. Nicméně

[…]


5.2.4 Tým

Pro evoluci byly použity homogenní týmy, pro komplexní scénáře by bylo vhodné
pracovat s týmy heterogenními. Boti se pak mohou mnohem lépe specializovat,
ale evoluce je o to komplikovanější.

5.2.5 Rozšíření metodiky BOD a POSH reaktivních plánů

Metodika BOD se ukázala jako velmi kvalitní nástroj pro tvorbu chování agentů,
POSH reaktivní plány bylo možné vyvíjet pomocí technik založených na genetic-
kém programování. Nicméně při práci byly zjištěny jisté nedostatky. Tato část se
věnuje možným návrhům pro zlepšení.

Nedostatky Jako velký nedostatek při tvorbě chování agenta striktně podle
metodiky BOD s využitím POSH reaktivních plánů se nám ukázala absence pa-
ralelního chování. Dekompozice na základní akce a vjemy je velice dobrá, ale pro
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některá chování tato dekompozice může selhat kvůli absenci paralelních akcí. Na
tyto problémy upozorňuje i Zelinka v [23].

Jako modelový příklad může posloužit boj v rámci prostředí hry Unreal Tour-
nament 2004. Při dekompozici bychom potřebovali vyjádřit fakt, že bot má v pří-
padě zahlédnutí nepřítele zároveň střílet a uhýbat střelám protivníka, což v sou-
časném stavu nelze, bot může pomocí POSH reaktivního plánu vykonávat jen
jedno z uvedeného.

Současné možnosti řešení V současné době se využívají dva možné přístupy,
první z nich je uzavření soubojového chování do samostatné akce. Tato akce po-
tom řeší všechny aspekty boje. Velkou nevýhodou je, že není možné toto chování
upravovat na úrovni POSH reaktivních plánů. Navíc neproběhla dekompozice až
na úroveň základních prvků podle BOD. Akce bojuj je však příliš komplexní.
Tento přístup použil Zelinka ve své práci [23].

Druhý přístup, který využívá i knihovna Pogamut, je umožnění paralelního
vykonávání efektů akce. Máme na mysli například akce StartShooting způsobu-
jící, že agent začne střílet a přestane až po volání akce StopShooting nebo akce
využívající navigaci. Tyto akce není třeba volat v každé iteraci, přesto se jejich
efekty projevují. Toto není v souladu s modelem agenta v prostředí, neboť to
porušuje transparentnost vazby výstupu agenta (tedy akce) na efekt v prostředí
(projev akce).

Návrh řešení Jako třetí variantu navrhujeme rozšíření POSH reaktivních plá-
nů o paralelní akce (PA). Tyto paralelní akce v POSH reaktivním plánu by měly
stejnou strukturu jako mají kompetence (C), a to včetně spouštěčů (triggerů),
jejich význam by však byl jiný. Zatímco kompetence vybírá postupně akci, která
má být vykonána, PA by spustilo postupně všechny akce se splněnými spouštěči
v rámci aktuálního cyklu logiky. Z pohledu prostředí se ale bude zdát, že akce
proběhly najednou. Tento přístup řeší i většinu konfliktů efektů akcí. Spouštění
akcí by mělo probíhat odspodu tak, aby nakonec převážily efekty nejvrchnějších
akcí, a byl tak zachován hierarchický přístup. Nicméně předpokládáme využití
PA především na nekonfliktní akce.

Díky těmto paralelním akcím je možné pomocí dekompozice elegantně vy-
tvořit například i bojové chování. Ukázka možné textové reprezentace takového
plánu je na obrázku 5.1. Paralelní akce FightAndDodge se sestává ze tří para-
lelních prvků: Shoot zajišťuje střelbu po nepříteli, Dodge, umožňuje uskakovat
před projektily, pokud jsou nějaké detekovány, a GetBetterShot, přibližující bota
k nepříteli pro možnost lepšího zásahu. Pokud by nastal konflikt mezi Dodge a
GetBetterShot zvítězí Dodge, protože je výše v hierarchii.

Námi navržený přístup zapadá do metodiky BOD a měl by umožnit snadné
vytváření složitějších chování vyžadujících paralelní vykonávání akcí.
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Obrázek 5.1: Návrh jednoduchého plánu využívajícího paralelní akce
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Seznam použitých zkratek
ADF - Automatically defined functions, automaticky definované funkce. Techni-
ka genetického programování.
AP - Action Pattern, vzorec chování.
BDI - Belief-Desire-Intention, model deliberativního agenta.
BOD - Behavior-Oriented Design, design se zaměřením na chování. Metodika
návrhu a tvorby chování inteligentních agentů.
C - Competence, kompetence.
CTF - Capture the Flag, boj o vlajky. Herní mód, kdy soupeřící týmy se snaží
navzájem si ukrást vlajku.
DC - Drive Collection, kolekce chování.
DM - Death Match, boj na život a na smrt. Herní mód, kdy protivníci bojují
proti sobě.
EA - Evoluční algoritmy.
GP - Genetic Programming, genetické programování. Technika umělé evoluce.
IDE - Integrated Development Environment, integrované vývojové prostředí.
PA - Paralelní akce.
POSH [reaktivní plán] - Parallel-rooted, Ordered, Slip-stack Hierarchical [reak-
tivní plán].
TDM - Team Death Match, týmový boj na život a na smrt. Týmový herní mód.
UT - Unreal Tournament 2004.
yaPOSH [reaktivní plán] - Yet another Parallel-rooted, Ordered, Slip-stack Hi-
erarchical [reaktivní plán].
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Přílohy

CD-ROM

1. Dokumentace. Dokumentace ve formátu JavaDoc.
Umístění: cdrom/javdoc/.

2. Zdrojové kódy. Zdrojové kódy pro projekt.
Umístění: cdrom/bot/.

3. Experimenty. Data sesbíraná v rámci experimentů.
Umístění: cdrom/experimenty/.

4. Video. Videa s ukázkami běhu.
Umístění: cdrom/video/.
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