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Práce předkládána jako diplomová se zabývá vývojem inteligentního chování agentů ve virtuálním

prostředí počítačové hry. Cílem bylo vyvíjet chování jednotlivých agentů pomocí evolučních technik v

simulačním prostředí podobajícím se skutečné počítačové hře a rovněž vyvíjet skupinová chování

týmů agentů spolupracujících při řešení dané úlohy.

Jako cílové prostředí pro agenty zvolil autor hru Unreal Tournament 2004 a pro vývoj softwaro-

vou knihovnu Pogamut. Vývoj chování agentů pomocí genetických algoritmů byl realizován ve zjed-

nodušeném prostředí LightEnv, které autor pro tento účel vyvinul, aby nemusel využívat hardwarově a

tedy i časově náročné simulace v prostředí skutečné počítačové hry Unreal Tournament 2004.

Cíle práce byly splněny, jak autor dokládá provedenými experimenty. Pomocí genetického pro-

gramování se podařilo vytvořit chování agentů, které je schopné porazit existující naprogramované

strategie ve scénářích „death match“ a „team death match“. Úspěch genetického programování při

vytváření inteligentních agentů byl umožněn zejména díky prostředí LightEnv, kde simulace probíhaly

rychleji než v reálném čase, a podařilo se tak v genetickém programování otestovat více generací je-

dinců.

Kladem práce je provedené experimentální vyhodnocení průběhu genetické optimalizace. Nejsou

pouze prezentovány výsledky, ale je provedena i jejich analýza. Pozitivním aspektem je i zařazení

práce do kontextu existujících prací (strana 4). Autor rovněž uvádí různé zajímavé postřehy – napří-

klad srovnává genetické programování a evoluční algoritmy, přičemž uvádí, že v genetickém progra-

mování může velikost jedince narůstat, zatímco u evolučních algoritmů je velikost jedince pevná, což

se nakonec ukázalo jako limitující faktor pro další zlepšování agentů pomocí genetického programo-

vání. Oceňuji, že vytvořená chování agentů si může čtenář prohlédnout v akci na videích na přilože-

ném médiu.

Mám ovšem i několik kritických připomínek. Práce je relativně malého rozsahu (pouze 50 stran),

přičemž je zřejmé, jak práci dále rozšířit respektive zúplnit. Ihned se nabízí vzít v úvahu pro vytváření

agentů jinou techniku než je genetické programování a alternativní techniky mezi sebou porovnat. Tím

bychom jistě dostali práci téměř dvojnásobného rozsahu.

Poněkud problematická je nekritická volba genetického programování jako prostředku k vytvoře-

ní inteligentního chování agenta. Autor málo pojednává o možných alternativách a výhody genetické-

ho programování respektive nutnost jeho použití pro vývoj inteligentního chování agenta ve hře nedo-

statečně zdůvodňuje. Ani zadání práce nevynucuje výhradní zaměření na genetické programování

(zadání zmiňuje evoluční techniky, což je obecnější pojem), je tedy otázka, proč řešitel genetické pro-

gramování zvolil. Důslednější úvaha o volbě techniky mohla vést k zajímavým srovnáním mezi alter-

nativami, čímž by práce získala na vědecké závažnosti.

Vzorce pro výpočty hodnoty účelové funkce obsahují množství magických konstant (nejčastěji

100 a 1000), přičemž není jasné, jak byly tyto konstanty zvoleny a jaké je odůvodnění této volby. Na-

bízí se otázka, jaký dopad by měla změna daného koeficientu (například změna 1000 na 900) – projeví

se efekt „motýlích křídel“? Vhodnější se mi zdá přímé použití určitého částečného uspořádání n-tic

vstupních parametrů než snaha o zobrazení n-tice vstupních parametrů do lineárně uspořádaných reál-

ných čísel, čímž by potřeba koeficientů a jejich odůvodnění zcela odpadla. Autor by se k této otázce

mohl vyjádřit u obhajoby.

Práce je napsána v českém jazyce, přičemž v textu převažuje konstatování stavu určitých skuteč-

ností. Míst, kde autor předkládá úvahy, hypotézy a závěry, je málo. Domnívám se, že text diplomové

práce by měl být na uvedené literární jevy bohatší.

Celkově však předložená práce splňuje zadání a požadavky kladené na diplomovou práci. Dopo-

ručuji tedy práci přijmout k obhajobě jako diplomovou. Práce ale nedosahuje takových kvalit, aby

měla šanci na úspěch v některé soutěži absolventských prací.
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